1

弘光科技大學 111 學年度第 2 學期圖書資訊會議紀錄

會議日期：112 年 4 月 26 日早上 10：00

會議地點：視訊會議

主    席：段翰文圖資長                              紀    錄：林佳真

出席人員：如簽到表

壹、主席致詞

一、今日召開 111.2 學期圖書資訊會議，因應本校行政 e 化簡化相關作業流程，以往

此會議由校長主持，現在改由圖資長主持，此會議任務主要分為三項：1.圖資處

將報告全校圖書、資訊發展政策、作為及現況，並說明各系對於圖書資源使用之

情況。2.審議全校各系圖書資源分配，以利後續本處知識組進行採購作業，故有

四項議題須進行審議，懇請各院長、主任予以協助。3.圖資處攸關全校相關法規

審議。未來圖書資訊會議最主要為此三項任務，與各位院長、主任先行報告，以

上說明。

二、請進行今日議程報告。

貳、圖資處重要業務報告

一、略，簡報詳如附件。

二、依報告內容主席裁示事項如下：

(一)針對此次本處知識組報告內容：

1.目前圖書館全面朝向數位化為既定政策。

2.在各項各系所圖書資源使用狀況，請各系所主任留意，以利後續系所

評鑑。

3.圖書館積極提供各種服務，如論文比對今年提供 3 種比對軟體，若學

生在做專題時可使用 Turnitin，論文的部份可使用 iThenticate，以及過

去常使用的華藝比對軟體。

4.因應朝向數位化，圖書館將提供更多影音串流平台、電子書、電子雜

誌，敬請全校教職員生可多加利用。

5.圖書館將另提供新的服務如掠奪性期刊，未來本校參與 THE 影響力

排名時，掠奪性期刊後續可能被禁列在其中，將影響學校排名，事先

與各位委員進行報告。

2

(二)針對此次本處系統組報告內容：

1.學校在過去這幾年特別加強學校基礎建設，目標朝向行動化如無線網

路 AP 增建。

2.後續對於招生需求，圖資處系統組規劃針對各系網頁，將提供更進一

步服務，希望藉由本組的參與協助各系進行系網頁改善。

3.本組對於學校新系統導入進行評估作業，以期讓全校各單位在系統的

使用可更加便利。

(三)針對此次本處軟體組報告內容：

1.學校針對資訊系統進行改版，配合行政 e 化其目地，期望精簡流程、

降低簽核層級，使其行政作業更有效率，故本組配合各行政單位進行

相關作業流程改善及精簡，以期縮減其簽核流程。

2.本組改變其開發模式，過去系統委外方式其系統交由廠商，未來採與

廠商合作開發模式，廠商須提供原始碼，以利後續系統進行修改，此

次弘光 e 指通改版的部份採以此種模式，近期內此 APP 將上架供全

校教職員生進行使用，此次改版針對新校務系統在 PC 上的功能可與

手機同步化，將大幅改善其可用性。

參、提案討論

提案說明：                  單位：萬元

➢ 圖書館囿於經費及空間緊縮，每年館藏資源可增購數量有限，故藉由與他校

合作採購廠商營運之電子書聯盟，可實現資源共享之理念，更達成高校資源

落實推展。111.1 學期經圖書資訊諮議委員會通過，持續以聯盟方式採購電

子書，提升館藏採購效益。

➢ 電子書聯盟提案規則：

⚫ 過去曾參與過此聯盟，111.8.1-112.4.20 每月平均閱覽數超過 300 次。

⚫ 本年度收到此聯盟邀約，且提供完整方案。

⚫ 圖書館蒐集其他電子書採購聯盟，並申請試用。平台閱覽數達 100 次/

3

月以上，即提案表決是否加入聯盟，如未達標準則不提案。

➢ 截至 112.4.20 止，圖書館共收到四個聯盟案邀約，比較如下：

2023 年電子書聯盟

 臺灣學術電子書暨
資料庫聯盟

UDN 讀書館
HyRead ebook

電子書

iRead eBooks

電子書

簡

介

廠商 中興、成大、臺
大、臺師大、雲林
科大、高雄科大

漢珍圖書 凌網科技 華藝數位

發起大學 輔仁大學 靜宜大學 逢甲大學

方

案

內

容

金額 35 萬 30 萬 30 萬 30 萬

採購標的 電子書 電子書 電子書 電子書

選書內容 學術 一般書籍 一般書籍 一般書籍

4.20 截止加入

學校數
77 校 8 校 50 校 10 校

111.8.1-

112.4.20 平台
閱覽數

11,395 4,861 7,879 3,909

冊數 一批(約 2,000 冊+) 一批(約 750 冊+) 一批(約 1000 冊+) 一批(約 700 冊+)

分享夥伴學校 不可分享 可分享 可分享 可分享

閱讀權限

user 數

1. 中文電子書可同

時 100 人閱讀，支

援教師授課情境。

2. 外文電子書大多

為 PDF 檔下載閱

讀，不限人數

1.每校買斷書3user+全國

共享權限10user=13user

2.全國共享書 10user

 保障每校 3user

1.上半年書單 user 數

=參加間數  (統計

至 7.31)

2.下半年書單 2user

2023 年方案
之書單出版社

中文電子書商：凌

網、華藝、漢珍。

外 文 電 子 書 商 ：

Wiley、 iGLibrary、

Oxford 、 Taylor &

Francis、ProQuest、

SpringerLink 、

McGraw-Hill 、

InfoSci 、 World

Scientific、Ebrary 等。

城邦文化、天下文化、

時報、讀書共和國、采

實、三采 、 新經典、

希伯崙、碁峰、大穎文

化、幼獅文化、秀威、

華星娛樂等。獨家收錄

聯經出版.聯合文學.寶

瓶文化.聯合報系電子

書。

圓神集團、九歌、印刻、

漫遊者、高教、心理、 博

揚、 臺灣東販等獨家銷

售；三采、時報、元照、

方言、日月、大碩、千華、

秀威、碁峰、資策會、遠

足集團、游擊文化、遠見

天下等出版社。

時報、弘雅三民、衛

城、遠足、遠見、菁品

文化、野人文化、游擊

文化、堡壘文化、博

學、博碩、崧燁、崧博、

商務印書館、威向文

化、秀威資訊、希伯

崙、白象文化、台灣角

川、北京大学、木馬文

化、大碩教育、日月文

化等。

各系選書

P&C：廠商依據臺師

大規範主題提供書

單給各校選書，額度

內選書。

PDA：讀者先使用，

P&C：依據廠商提供書

單，額度內選書(弘光

共可挑選 50 冊)-分配

各系挑選約 5 冊。

※廠商標註書單即適

P&C：依據廠商提供書

單，額度內選書(弘光挑

選總額 50 萬書或 150

冊)-分配各系挑選約 6

冊。

P&C：依據廠商提供

書單，額度內選書(弘

光挑選總額 55 萬書

約 65 冊)-分配各系挑

選約 5 冊。

4

再依使用量來決定

採購電子書。

※電子書主題限 :醫

學、藝術與人文、資

訊科技。

用系所供各系參考 ※廠商加註 SDGs 主題

書單供各系參考

➢ 圖書館另蒐集其他聯盟採購方案，經申請試用，方案及試用結果如下：
序

號
方案 主題 訂購模式

聯盟參與及

採購方式
費用 冊數

3/21-4/20 試

用成效
備註

1
Apabi 方正中華

數字書苑
綜合

買斷、共

建共享

11 校

●各館自行

採購

215,000
2,500

閱覽數：41

人次

不可分享

簡體字書籍

2
CENGAGE Gale

eBooks
綜合 買斷

不限

●各館自行

採購

自由選購
依內容而

定

閱覽數：10

人次

不可分享

外文電子書

3
Gale 精選主題

西文電子叢書

心理健

康、資

訊 科

學、教

育

買斷

不限

●各館自行

採購

Mental Health  $4,796 44

閱覽數：6

人次

不可分享

(美金)外文電

子書 Information

Science
$2,621 18

Education $3,452 55

4

IGP-PACKT 電

腦與科技應用電

子書

電腦與

科技

EBA 模式

買斷

不限

●各館自行

採購

$4,950
依內容而

定

閱覽數：7

人次

不可分享

(美金)外文電

子書

5
IGP-永續環境電

子書

永續環

境發展
買斷

不限

●各館自行

採購

SDG 4 $2,280 18
閱覽數：11

人次

不可分享

(美金)外文電

子書
SDG 8 $2,380 16

SDG13 $2,495 17

6
Man’Du 漫讀

電子書
綜合

組賃、買

斷

不限

●各館自行

採購

自由選購
依內容而

定

閱覽數：36

人次

不可分享

公職考試電

子書

7
MEL 日文學術

電子書

日語學

習 / 文

法、日

本文學

買斷

不限

●各館自行

採購

68,000
35

未申請試用

( 非本校學

術範圍)

不可分享

日文電子書

8
PUBU 飽讀+閱

讀器
綜合 租賃

不限

●各館自行

採購

70,000
14,000

閱覽數：23

人次

不可分享

贈送一台電

子書閱讀器

9 元照電子書 綜合
組賃、買

斷

不限

●各館自行

採購

自由選購
依內容而

定

閱覽數：18

人次

不可分享

政府及機構

出版品

➢ 經評估，試用序號 1 至 9 之電子書聯盟，每月平均閱覽數未達 100 次以上，

因此不納入議題提案。

➢ 112 年度提案電子書聯盟為：臺灣學術電子書暨資料庫聯盟、UDN 讀書館、

HyRead ebook 電子書、iRead eBooks 電子書。其中臺灣學術電子書暨資料庫

聯盟內容、閱讀權限、分享模式及採購方式與其他電子書聯盟有所區別，獨

5

自提案於議題一討論；UDN、HyRead 及 iRead 於議題二討論。

議題一：審議「臺灣學術電子書暨資料庫聯盟」加入案及期程，提請討論。

1.此聯盟採購標的為電子書，經費來源 112 年整體發展經費。

2.臺灣學術電子書暨資料庫聯盟由大專院校聯合營運(中興、成功、台大、

雲科、高科)負責徵集、彙整、採購、議價、驗收電子書，實現資源共享

最大化。

3.此聯盟案之中文電子書可享有同時 100 人閱讀權限，支援教師教學情境；

外文電子書大多為 PDF 檔下載閱讀。

4.臺灣學術電子書聯盟委由臺灣師範大學採購。長久運作以來獲得教育部肯

定，每年持續增長教育部贈送認列電子書之額度，回饋給聯盟成員。

5.提請討論是否參與？本次聯盟為簡化採購流程提升行政效能，可選擇

參加三年期或單年期，聯盟案期程 2 選 1。

                  臺灣學術電子書暨資料庫聯盟

 方案期程
A.112 年-114 年

(三年期程)

B.112 年(單年)

PS.逐年加入逐年審議

簡介 聯盟性質
大專院校合作採購，落實資源共享最大化！由中興、成大、
臺大、臺師大、雲林科大、高雄科大發起

方案內容

採購標的 電子書

單年投入金額 35 萬+(教育部贈送 15 萬)

電子書商

中文電子書商：凌網、華藝、漢珍。

外文電子書商：Wiley、iGLibrary、Oxford、Taylor & Francis、
ProQuest 、 SpringerLink 、 McGraw-Hill 、 InfoSci 、 World

Scientific、Ebrary 等。

實際總冊數

累計至年底委由臺師大總採購冊數.核銷時由臺師大發文依
額度分配冊數給各校核銷。

以 111 年度為例 : 花費 35 萬元+教育部贈送認列 54 萬元，
共獲得冊數 2,914 冊(中文 1,621 冊；外文 1,293 冊)

以學術圖書平均 500 元/冊計算，聯盟價以 4.16 元/冊購置。

閱讀權限
中文電子書可同時 100 人閱讀，支援教師授課情境；外文電
子書大多為 PDF 檔下載閱讀

電子書內容

由聯盟協議規範廠商篩選書籍主題：

(1)主題：人文社會、科技工程、醫學。

(2)年代不能太舊。

決  議：經委員投票表決，投票結果：贊成參與 19 票，反對 0 票，決議：參

6

與「臺灣學術電子書暨資料庫聯盟」。贊成參與 3 年期程 18 票，贊成

逐年參與 2 票，決議：聯盟案期程選擇 A. 112 年-114 年(三年期程)。

議題二、審議 2023 年擬購電子書-電子書聯盟加入案，提請討論。

項目

經費來源

圖書.

電子書

期刊.

電子期刊

視聽資料.

線上影音
電子書聯盟 資料庫 合  計

教育部經費類別 資本門 資本門 資本門 經常門 資本門 經常門 資本門 經常門

112 年整體發展 無 72 80 無 95 422.3 247 422.3

112 年高教深耕
200

(尚未核撥)
10.7 無

90

(尚未核撥)
0 58.9 210.7 148.9

合  計 200 82.7 80 90 95 481.2 457.7 571.2

1. 電子書聯盟經費來源 112 年整體發展經費。

2. 圖書館囿於經費及空間緊縮，每年館藏資源可增購數量有限，故藉由與他校合

作採購廠商營運之電子書聯盟，可實現資源共享之理念，更達成高校資源落實

推展。

3. 已事先提供漢珍、凌網、華藝 2023 年電子書聯盟書單給各系委員參閱；另分

析 2023 年電子書聯盟方案，也提供 2022 年電子書聯盟實際營運狀況參考，

由委員表決 2023 年加入之電子書聯盟 3 選 2。

4. 圖書館提案原因：

(1) 使用效益：過去曾參與過之聯盟，111 學年度每月平均閱覽數超過 300 次

(2) 本年度收到聯盟邀約，且提供完整方案。

(3) 提供夥伴學校分享模式，可符合高教公共性暨提升本校招生服務廣度。

5. 由廠商營運之電子書聯盟 3 選 2(其餘內容請參閱簡報 60 頁說明)

方案 1：A+B、方案 2：B+C、方案 3：C+A

2023 年電子書聯盟

 A.UDN 讀書館 B.HyRead ebook 電子書 C.iRead eBooks 電子書

簡

介

廠商 漢珍圖書 凌網科技 華藝數位

發起大學 輔仁大學 靜宜大學 逢甲大學

方

案

內

容

金額 30 萬 30 萬 30 萬

採購標的 電子書 電子書 電子書

4.20 截止加入

學校數
8 校 50 校 10 校

7

2023 年電子書聯盟

 A.UDN 讀書館 B.HyRead ebook 電子書 C.iRead eBooks 電子書

冊數 一批(約 750 冊+) 一批(約 1000 冊+) 一批(約 700 冊+)

111.8.1-

112.4.20 平台
閱覽數

4,861 7,879 3,909

閱讀權限

user 數

1.每校買斷書3user+全國
共享權限10user=13user

2.全國共享書 10user

 保障每校 3user

1.上半年書單 user 數=參
加間數 (統計至 7.31)

2.下半年書單 2user

2023 年方案
之書單出版社

城邦文化、天下文化、時
報、讀書共和國、采實、
三采 、 新經典、 希伯
崙、碁峰、大穎文化、幼
獅文化、秀威、華星娛樂
等。獨家收錄聯經出版.

聯合文學.寶瓶文化.聯合
報系電子書。

圓神集團、九歌、印刻、
漫遊者、高教、心理、 博
揚、 臺灣東販等獨家銷
售；三采、時報、元照、
方言、日月、大碩、千華、
秀威、碁峰、資策會、遠
足集團、游擊文化、遠見
天下等出版社。

時報、弘雅三民、衛城、
遠足、遠見、菁品文化、
野人文化、游擊文化、堡
壘文化、博學、博碩、崧
燁、崧博、商務印書館、
威向文化、秀威資訊、希
伯崙、白象文化、台灣角
川、北京大学、木馬文化、
大碩教育、日月文化等。

各系選書

P&C：依據廠商提供書

單，額度內選書(弘光共
可挑選 50 冊)-分配各系
挑選約 5 冊。

※廠商標註書單即適用
系所供各系參考

P&C：依據廠商提供書

單，額度內選書(弘光挑選
總額 50萬書或150冊)-分
配各系挑選約 6 冊。

※廠商加註 SDGs 主題
書單供各系參考

P&C：依據廠商提供書

單，額度內選書(弘光挑
選總額 55 萬書約 65 冊)-

分配各系挑選約 5 冊。

※會後表決之電子書聯盟案，請各系所依規定時程內回傳挑選書單，並排列優先序，

逾期或無繳交者，由圖書館代為挑選，以免耽誤計畫經費採購作業時程。

決  議：經委員投票表決，2023 年加入之電子書聯盟投票結果，方案 A：1 票、

方案 B：14 票、方案 C：4 票，決議：選擇方案 2：B.HyRead ebook 電

子書+ C.iRead eBooks 電子書。

議題三、審議 2023 年各系(所)圖書、視聽資料介購事宜，提請討論。

說  明：

1.圖書經費來源皆為教育部補助計畫，規劃一覽表         單位：萬元

8

2.圖書(含電子書)經費來源：高教深耕計畫資本門。

3.視聽資料(含 VOD)經費來源：整體發展補助計畫資本門。

4.為提升圖書館空間利用，各單位介購之圖書資料以電子書為優先；如該圖書.

視聽.電子書資料已收錄於本館館藏，則刪訂此資料。電子書以紙本書定價 3 倍

預估金額。

5.依各系需求框列預算，經費經教育部核發後，依優先順序採購。

6.為增進採購效率，已請各科、系、所提供圖書介購資料排定優先順序，後續依

實際經費額度及優先序辦理採購。

決  議：經委員投票表決，全數同意將依各科、系、所提供圖書介購資料排定之

優先順序，後續依實際經費額度及優先序辦理採購作業。

議題四、審議 2023 年擬訂購線上影音學習資源，提請討論。

說  明：

1.圖書經費來源皆為教育部補助計畫，規劃一覽表      單位：萬元

項目

經費來源

圖書.

電子書

期刊.

電子期刊

視聽資料.

線上影音
電子書聯盟 資料庫 合  計

教育部經費類別 資本門 資本門 資本門 經常門 資本門 經常門 資本門 經常門

112 年整體發展 無 72 80 無 95 422.3 247 422.3

112 年高教深耕
200

(尚未核撥)
10. 7 無

90

(尚未核撥)
0 58.9 210.7 148.9

合  計 200 82.7 80 90 95 481.2 457.7 571.2

9

2.經費來源：高教深耕計畫經常門。

3.配合學校經費政策，線上學習資源之主要經費來源為「高教深耕計畫」。因此

視經費補助情況採購線上影音學習資源包含語言學習資源之品項。

4.符合經費計畫必要性要點，全面性提升大專校院品質及促進高教多元發展、共

享圖書媒體資源運用、語言學習資源分享數量要分享給五所國高中職夥伴學校。

5.使用上，在校師生能夠滿足教學及學習需求與輔助與國中、高中職原住民重點

學校或原住民特色學校使用多元化線上資源，達到良好效益。

6.高教深耕預算分配如下(尚未核撥)：

1) 影音學習平台：30 萬元。

2) 音頻資料庫：30 萬元。

3) 語言學習資源：30 萬元。

7.議題四-1、審議 2023 年擬訂購線上影音學習平台

說明：

(1) 圖書館選擇標準：

⚫ ○必使用效益：

◼ 曾經訂閱過，且使用情形良好(如 LINETV 序號發放完畢，觀看次數

2640 次)

◼ 曾經試用此資源，且試用情形良好(如 KMOVIE 學期間觀看數 1027

次)。

⚫ ○必符合 B to B 方式銷售，以利控管帳號及管理。市面上多數影音串流平

台(Friday、myvideo、kktv)皆屬於序號發放不開放試用，不像公播網站可

先提供試用評估使用情況。

⚫ ○必費用低於 15 萬元(CATCHPLAY+單片租借券可依本校預算銷售)。

⚫ ○必內容：收錄品牌知名、內容可兼顧語言學習及休閒娛樂。

(2) 影音串流平台之相關資訊比價(以下方案請 3選 2) (其餘內容請參閱簡報 61

頁說明)

方案 1：A+B、方案 2：B+C、方案 3：C+A

影音平台 A.LINE TV B.CATCHPLAY+
C.KMOVIE 智軒雲端公
播電影網

類型 休閒娛樂、學習型 休閒娛樂型 學習、休閒娛樂型

銷售模式
B to B B to B B to B

10

影音平台 A.LINE TV B.CATCHPLAY+
C.KMOVIE 智軒雲端公

播電影網

提供內容

LINE TV VIP 內容包含：

• 多國戲劇、綜藝、電影

• 空英大英主題館

• 人文紀實館

• UDN 數位劇場

• BBC（獨家合作）

• CATCHPLAY+ 無 限
看：除 HBO GO 和單片
租借區外，皆可無限暢
看。

• 單片租借券：可兌換任
一部電影(不含 HBO

GO 和超前鉅片)

• Disney、Fox、Sony 等
經典電影與歷年得獎影
片，包含：

• 生涯規劃、種族人權、
環境生態、

• 性別平等、親子家庭、
勵志溫馨

序號組數 700 組
無限看：525 組

單片租借券：1300 張

無提供帳密，

校內網域內可以20組上線

分享夥伴學校 是 是 否

價格 $133,000

CATCHPLAY+無限看：
$99,750

單片租借券：$98,800

$135,000

8.議題四-2、審議 2023 年擬訂購線上影音學習資源

說明：

(1) 圖書館選擇方案標準：

⚫ ○必內容：選書內容符合圖書分級普遍級，適合本校師生及夥伴學校各

種年齡層收聽。

⚫ ○必費用：年租費用 35 萬元以下。

⚫ ○必使用效益：

◼ 曾經訂購，使用良好(111.1 學年度一刻鯨選收聽共 7,531 次)。

◼ 試用情形良好(收聽次數 200 次/月)。

(2) 音頻資料庫之相關資訊比價(以下方案請 3 選 1) (其餘內容請參閱簡報 62

頁說明)

名稱 A.一刻鯨選 B.天下聲音資料庫 C.愛播聽書 FM

價格 NT $215,000 NT$334,000 NT$81‚900

授權限制 帳號數限制 無限制帳號數。
不須帳密，無使用人數
限制。

同時上線 30 人

資源內容 方案內容

130 門有聲課程，
主題有商業管理、
健康養生、生活品
味、心理成長、文
史哲等，共 3000 集

以上。

四大精選主題分類、優
質內容、訪談與評論，
聽讀雙軌最完整的高效
學習體驗。

一、擁有最多數量的名
人名家有聲內容。

二、新增《故事童書》
主題，內含中、英雙
語有聲故事

11

名稱 A.一刻鯨選 B.天下聲音資料庫 C.愛播聽書 FM

有聲課程及有
聲書

單個有聲課程約為
15 分鐘

四大精選主題：永續發
展、國際視野、健康樂
活、經營管理

有聲課程及有聲書以
Podcast 的方式呈現

合作出版社及
知名作家

主要為名人說書與
知識型內容，包含
知名作家課程，如
謝哲青、蔣勳、龍
應台等。

天氣風險公司總經理

彭啟明、One-Forty 創辦
人 陳凱翔、《天下雜誌》
總編輯陳一姍、吳韻儀、
KLOOK 台灣資深市場
行銷總監 林耀民

匯集超過 120 位各領域
專家(如張艾嘉、黃子
佼、蔣勳...等)

支援夥伴
學校服務

分享夥伴學校 是 否 是

分享限制 上限分享十間 無 上限分享四間

高中職搭配優
勢課程主題

收錄蔣勳中國文
學、藝術賞析，及
生活、心靈相關有
聲課程。

無 國語文與英語文學習

9.議題四-3、審議 2023 年擬訂購線上學習資源

說明：

(1) 圖書館選擇方案標準：

⚫ ○必內容：選書內容符合圖書分級普遍級，適合各種年齡層收聽。

⚫ ○必費用：年租費用 35 萬元以下。

⚫ 選擇要點: 依據語言學習角度、符合經費計畫必要性要點

⚫ ○必使用效益：

◼ 曾經訂購，使用良好(110.1 學年度 Movietalk 收聽共 2,885 次)。

◼ 試用情形良好(收聽次數 200 次/月)。

(2) 語言學習資源之相關資訊比價(以下方案請 3選 1) (其餘內容請參閱簡報 63

頁說明)

產品名稱
A. FUNDAY 線上語言教育
平台

B. Movietalk C.外文雜誌線上看

資源類別 英語線上學習平台
英語聽講.線上英語口語學
習測驗系統

英語電子雜誌(綜合領域)

採購類型 租賃型 租賃型 租賃型

學習情境

互動式學習：內容有英文
朗讀、老師講解、中英對
照，可配合每週測驗進行

學習。

1.情境式影音學習：可任選
電影角色進行對話學習、
練習、測驗模組。

2.線上課程:課程列表分。

綜合主題的英語線上電子
雜誌，提供廣泛的主題風

格，供使用者在瀏覽內容。

主題內容
參考『歐洲共同語文參考
架構』(CEFR)之能力檢定、

依據電影片難易度分級授
課：初級課程、中級課程、

精選全球眾多知名外文雜
誌，包套方案有藝術、建

12

產品名稱
A. FUNDAY 線上語言教育

平台
B. Movietalk C.外文雜誌線上看

依程度分成 5 個等級，配合
多元化的課程內容，大多
以時事、熱門新聞為主。

高階課程 築、船舶、航空、攝影、企
業、財經、時尚、居家、旅
行、戶外、科學、新聞、政
治、技術、遊戲、健康、健
身、文化等。

價格 70 組座位表，NT$200,000 30 萬 35種包套方案，NT$176,653

優點 • 使用上有互動性

• 使用上有互動性

• 同時上線時不受人
數限制使用

• 純線上閱讀資源類
型

缺點
同時上線人數會因採購座
位數受到限制

採購價偏高，但內容包含
免費售後服務(舉辦活動、
教育訓練、系統更新)。

非互動學習類型

分享夥伴

學校

可分享

依校內電子資源整合系統
進行限制條件設定

可分享給 15 所學校

每所 100 組帳號
不可分享

決  議：經委員投票表決，投票結果：(議題四-1)影音串流平台方案 1：13 票、

方案 2：2 票、方案 3：0 票，決議 1：A.LINE TV+B.CATCHPLAY+。

(議題四-2)音頻資料庫方案 A：14 票、方案 2：3 票、方案 3：2 票，決

議 A.一刻鯨選。(議題四-3)語言學習資源方案 A：5 票、方案 B：15 票、

方案 3：1 票，決議 B. Movietalk。

議題五、審議有關「弘光科技大學圖書資訊會議設置要點」之名稱包裹變更，提

請討論。

說  明：

1.依「弘光科技大學組織規程」第十二條第二項前項教務會議、學生事務會議、

總務會議、研究發展會議、國際事務會議、圖書資訊會議之設置辦法，及院務

會議、系（科、學位學程）務會議設置辦法另訂之，經行政會議通過，陳校長

核定後施行，修正時亦同。故依本校組織規程之規定設置圖書資訊會議，修正

「弘光科技大學圖書資訊諮議委員會設置辦法」為「弘光科技大學圖書資訊會

議設置要點」。

2.建請同意單位各項法規內容，若不涉及規範之變更，可採包裏式變更予以修正，

條文中提及該要點之要點名稱及會議名稱。

3.本處及處內各組須變更單位各項法規內容，條文中提及該要點之要點名稱及會

議名稱列表如下。

14

簽到單

開會事由：111.2 學期圖書資訊會議

開會時間：112 年 4 月 26 日(星期三)早上 10:00

開會地點：視訊會議

NO 單位 職稱 姓名 入場時間 備註

1 圖書資訊處 圖資長 段翰文 09:26

2

護理學院

護理學院院長 陳淑齡 09:51
護理系雷若莉主任

代理

3 護理系(所)主任 雷若莉 09:51

4 護理科主任 張靖梅

5 學士後護理系主任 林屏沂 09:51
護理系雷若莉主任

代理

6

醫療健康學院

醫療健康學院院長 林佳靜 09:55

7 物理治療系主任 陳翰裕 10:06 葉桂鶯老師代理

8 營養系(所)主任 邱雅鈴 09:57

9
語言治療與聽力學

系主任
鄭湘君 09:53 黃慧琪老師代理

10
生物科技系(所)主

任
程淑慧 09:56

11 動物保健系主任 邱駿紘 09:56

12

老人福利與長期照

顧事業系(所)副主

任

余靜佳 09:55 蔡尚甫老師代理

13
健康事業管理系

(所)主任
陳敏郎 10:00

14

民生創新學院

民生創新學院院長

兼文化創意產業系

主任

陳玉舜 請假

15
食品科技系(所)主

任
呂淑芬 09:50

16 餐旅管理系主任 吳松濂 10:04

17
化妝品應用系(所)

副主任
許慈芳 09:47 林佩妤組員代理

18
民生創新學院

美髮造型設計系副

主任
陳佳惠

19 幼兒保育系主任 邱華慧 09:54

15

NO 單位 職稱 姓名 入場時間 備註

20
文化創意產業系副

主任
黃錦華 10:16

21 運動休閒系主任 張嚴仁 09:57 蘇信坤組長代理

22
國際溝通英語系主

任
鄭景媚 09:41 坂井 洋老師代理

23
多媒體遊戲發展與

應用系主任
黃建基 10:03 林子堯組長代理

24

智慧科技學院

智慧科技學院院長 黃文鑑 09:56

25
環境與安全衛生工

程系(所)主任
盧信忠 09:57

26
智慧科技應用系副

主任
陳富國 09:54

27
醫療器材發展與應

用系主任
陳信介 09:50

28

圖書資訊處

(列席人員)

秘書兼知識營運組

組長
陳慧菁 09:20

29 知識營運組書記 游淑婷 10:05

30
知識營運組約聘人

員(職代)
陳宥筑 09:16

31
知識營運組專案人

員
徐千嵐 09:15

32 軟體發展組組長 李佳陽 09:50

33 系統發展組組長 方清宏 09:56 王文瑋技佐代理

111.2

112.04.26

2

111.2

附件：會議簡報資料

111.2

3

111.2

4

5

6

111.

1

2

3

4

1.

7

1.

8

1.

9

1.

10

1.

11

111.1
110

9

111 5 31

111

2023
-

245 0.12 1,697 0.71

67 0.26 294 1.11

52 0.63 203 1.71

111 0.25 1,068 2.43

57 0.13 446 0.96

5 0.05 64 1.03

24 0.11 98 0.35

42 0.22 811 4.16

31 0.06 593 1.24

29 0.06 331 0.65

77 0.08 647 0.67

87 0.15 495 0.89

67 0.08 256 0.33

1 0.00 223 0.43

97 0.09 679 0.65

32 0.11 358 1.23

21 0.05 335 0.96

20 0.05 89 0.22

34 0.07 291 0.55

69 0.09 109 0.14

14 0.03 214 0.50

25 0.09 88 0.35

1,207 0.10 9,389 0.78

111.1110.1

1.

12

1.

13

1.

14

111.2

05.04 SYMSKAN

03.02 Turnitin
-

04.25 Turnitin
-

05.24 Turnitin
-

05.18 iThenticate

1.

15

2. -

30

16

2. -

17

2. -

18

3.

19

77,379
81,464

59,796

0

64,089

 -

 40,000

 80,000

 120,000

107.1 108.1 109.1 110.1 111.1

110

4. -

20

21

111.2

1

2

3

4
5

6

7

1.

22

1.

23

2.

24

3.

25

4.

26

5.

27

6.

28

7.

29

1

30

111.2

2

3

4

1.

31

1.

32

2.

33

2.

34

3.

35

4. 2.0

36

111.10.15-111.10.30

111.11.01-111.11.07

111.11.08-111.11.15

111.11.16 112.02.01

111.11.16-112.01.31

37

38 38

39

40

41

42

43

44 44

45

1. 112

2.

3. 2023 2023
2022 2023

3 2

46

47 47

48

49

50

51

2023

51

52

53

•
•
•
•
•

•

•

•

•

•

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

•

•
•
•

•

•

•

•

•
•

64

65

66

	1120426圖書資訊會議紀錄202300601_final合併版
	1120426圖書資訊會議紀錄202300601_final
	111.2學期圖書資訊會議_v1.1. 20230529_final

	20230602-084635